平成２８年 ８月１０日

関 係 各 位

滋賀県難病医療連携協議会

会 長    松 末 吉 隆

（ 公 印 省 略 ）

平成２８年度 滋賀県難病ネットワーク研修会について（ご案内）

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、本協議会の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、進行性の難病の支援は、ご本人やご家族の実情を把握しつつ、あらゆる

関係機関との連携が必要となります。この度、難病在宅医療・保健に従事する看

護師・保健師・介護支援専門員・介護士等を対象に、別紙実施要綱のとおり難病

医療ネットワーク研修会を開催いたします。

つきましては、貴所属の皆様にご周知いただくとともに、研修会への参加につ

いて、ご配意いただきますようお願いします。

                    ＜お問い合わせ・お申込み先＞

                     滋賀県難病医療連携協議会事務局

                     （滋賀医科大学医学部附属病院

                         患者支援センター内）

                       担当：三浦・椎野

                       電話 077-548-3674

                       FAX  077-248-2792

平成２８年度 滋賀県難病医療ネットワーク研修会実施要綱

１．目的

難病在宅医療・保健に従事する看護師・保健師・介護士・介護支援員等を対象に、神

経難病患者の家族介護の実情を把握し、支援者としての関わりを考えるとともに、疾患

進行に伴う具体的な援助の方法や各関係機関との連携について実例を通して学びを深め

る。

２．研修内容

第 1 部  ９：２０～１０：００

｢難病患者の家族の話から難病支援について考える｣

   ～人工呼吸器装着の夫を長期在宅介護および在宅看取りした経験より～

日本 ALS 協会滋賀県支部  監事  吉田 道子

第２部 １０：１０～１１：４０

   「（仮）ALS 患者のマネジメントの実際」

   ～在宅療養支援を通して～

             訪問看護ステーション志賀  所長  山脇みつ子

３．開催日時、場所等

日 時 ：平成２８年９月１６日（金） ９：１５～１２：００

     （９：００より受付開始致します。）

会 場 ：コラボしが２１（別紙参照）  ３階 大会議室

費 用 ：無料

定 員 ：１２０名  先着順に受け付けます

４．申込み方法

別紙｢研修申込書｣にご記入の上、FAX または郵送で下記まで送付願います。

５．申込先

〒 520-2192 大津市瀬田月輪町

      滋賀医科大学医学部附属病院  患者支援センター内

       滋賀県難病医療連携協議会

       TEL 077-548-3674  FAX 077-548-2792

６．締め切り：平成２８年９月２日（金）

滋賀県難病医療ネットワーク研修会

参加申込書

開催日時：平成 28年 9月 16日（金）9：15～12：00

会  場：コラボしが２１ ３階 大会議室

F A X：077-548-2792（鏡文不要） 滋賀県難病医療連携協議会事務局宛

締  切：平成 28年 9月  2日（金）

貴施設名：

参加者氏名 職種

滋賀県難病医療
ネットワーク研修会

2016年
日 時 9月16日 9:15-12:00 開場・受付開始 9：00

コラボしが21 3階 大会議室 滋賀県大津市打出浜２－１

金

9:20～10:00

講師： 日本ALS協会滋賀県支部 監事 吉田 道子

第1部

第2部

「難病患者の家族の話から
難病支援について考える」

～人工呼吸器装着の夫を長期在宅介護及び在宅看取りした経験より～

10:10～11:40

講師： 訪問看護ステーション志賀 所長 山脇 みつ子

「（仮）ALS患者のマネジメントの実際」
～在宅療養支援を通して～

滋賀県難病医療連携協議会
（滋賀医科大学医学部附属病院 患者支援センター内）

TEL：077-548-3674 FAX：077-548-2792

ご 予 約
お問い合わせ

平成28年度

開会挨拶 松末 吉隆
滋賀県難病医療連携協議会会長

（滋賀医科大学医学部附属病院 病院長）

コラボしが２１ 【住所：滋賀県大津市打出浜２－１】

JR琵琶湖線（JR東海道本線）「大津」駅よりバス約 7分、または徒歩約２０分

JR琵琶湖線（JR東海道本線）「膳所」駅より徒歩１５分

京阪「石場」駅より徒歩３分

＊コラボしが２１内には、研修会参加者対象の駐車場はございません。近隣有料駐車場を使用ください＊

◆電車でお越しの場合◆

◆お車でお越しの場合◆

［国道１６１号線から］

浜大津から湖岸道路を東に向かい、琵琶湖ホテル角を左折し、びわ湖ホール方面へ。

［名神から］

大津 ICから北へ国道 1号線と琵琶湖線の高架をくぐり、湖岸道路方面へ。

湖岸道路を越え T字路を右折しびわ湖ホール方面へ。

大津駅

膳所駅

浜大津

石場駅

大津 IC

会場

コラボしが２１